matéria que deve especificamente ser regulamentada através de lei. 

Trata-se de PL que busca alterar a remuneração do médico plantonista do município, 

qual passará de R$ 916,51 (novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos), 

para R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), sob a justificativa de defasagem 

salarial alinhado a grande importância do trabalho do médico plantonista, bem como sua 

enorme responsabilidade. 

Nesse sentido, vem o PL, conforme justificativa e impacto orçamentário em anexo, 

equiparar a remuneração dos médicos plantonistas à remuneração dos médicos